NATVRA NOBIS INSITVM ES.  
se dominandi appetitum: qui si non temperetur  
morbo similis est. Cap. xxvi.

**S**ED (ut Cicero tradit) nobis natura insita est dominandi cupiditas. Animus enim bene a natura institutus: & subesse refugit: & præesse cupit. Indidit enim nobis siue Deus: siue parens natura laudis: ac gloriæ cupiditatem: quam potissimum præstantia: & dominatione cōsequi uidemur. Quibus eminētia quedā animi excellētiaq; indicatur. Cernis enim natura gestire animū nostrum: ac lætarī: cum reliquos etiam bonarum artium studiosos certamine antecellit. Et enim gloria quadam extollimur: si prudentia: consilio: doctrina: vel arte egregia cæteris præstamus. Quia igitur in singulis rebus nobis insita est supereminentiæ appetitio: atq; dominandi cupiditas: hæc infelix censenda non est. Quippe cum quæ natura nobis insunt: omni culpa uacent. Quemadmodum cibi: potus: ac venereorum usus: si ad uoluptatem tantum referantur: criminandi sunt. Ita si quis dominatione præter rationem abutatur: non iniuria uituperabitur: sit enim Rex Tyrannus; si præter rationem suū Regnum administrauerit: contra etiam Tyrannus sit Rex: si Tyrannicam gubernationem in Regiam permutterauerit: reduxeritq; ea omnia: quæ Tyranni ca sunt: ad mediocritatem.

INFELICES ESSE SEMPER  
Tyrannos nullaq; uirtute præditos. Cap. xxvii.

**P**O STEA q; semper Tyranni infelices sint: facile demonstratur: nam si felicitas (ut Aristoteles inquit) uita sit secundum uirtutem: aut (ut Ciceron) sit honestorum comes & prosperitas: aut (ut Epicurus) sit fortuna adiutrix bonorum consiliorum. Tyrannus semper erit infelix. Quippe cum semper uitiis detestabilibusq; rebus: ac prauis consiliis implicitetur. Non enim Tyrannus fortis est: licet per fortitudinem Tyrannidem plerumq; seruet. Cum enim fortitudinis opus sit adire pericula pro cōmuni salute: ad iniurias propulsandas. Armisq; decernere pro salute patriæ. Tyrannorum autem cura sit pro priuato cōmodo: atq; augēdis Imperii finibus arma capere: quantum uis pericula subeant Tyranni: fortitudinis laude: atq; opere carebunt. Sunt & intemperantes: si quidem luxuria: libidine: atq; omni uoluptatis genere obruuntur. In iusti quoq;: nam cum iustitia circa pēnas: præmiaq; tribuenda uersetur. Tyranni pœnas: præmiaq; tribuunt: non ut leges præcipiunt: sed qua statui conducit: nō enim fontes puniunt: sed persæpe propter cōmissum scelus extollunt. Præmio uero nequaq; afficiunt bene meritos: sed quos libido persuadet: qui: ut plurimum sunt improbi: ac nepharii uiri. Versutos autem: callidos: astutos: Tyrannos plures audiui. Quoniam quæ aduersus subditos machinantur: perficere possunt. Prudentes uero nullos: si quidem prudentia est cæterarū

virtutum moderatrix: & ueluti quidam auriga: Sed  
cum cæteræ virtutes a Tyrânorum uita procul absint:  
sit ut prudentia etiam absit. Sapientia uero quæ nam  
potest Tyrannis in esse: qui neq; literis: neq; doctrina  
illam percepunt: neq; sapientum præceptis: neq; do-  
ctorum hominum uocibus: neq; bonorum consuetu-  
dine: neq; integritate uitæ: satis illi ex magnitudine im-  
periï se sapere arbitrantur: partim temerarii: atq; in-  
sulsi: partim fœminis molliores. Multos liberales vul-  
gus existimauit: quoniam multa multis condonarunt:  
at ii stultitiae potius: q; liberalitatis laudem meruerūt.  
In consulta enim elargitio: & pecuniarum temeraria  
largitio uituperada est: in liberalitate enim (ut Aristo-  
teles inquit) loci: temporis: personæ ratio habenda  
est. Adeat Tyrannū vir doctus: & sapiens munus pe-  
tēs contemnetur. Adeat scurra: aut Histrio: uestibus  
atq; auro donabitur. Nō enim honestis uiris aut ege-  
nis: sed procacibus: improbis: ac importunis tribuunt.  
Itaq; dū liberalitatis nomen assequi credunt: intemera-  
tix effusionis culpam prolabuntur. Virtutes igitur fer-  
me omnes dominantium animos reliquerunt: se seq; ad  
humiliores homines contulerunt.

**T**yrannos esse adulatorum summos fautores: uera  
tum uero hominū capitales hostes. Cap. xxviii.

**V M** Igitur Tyranni omni prorsus virtu-  
te careant: sintq; propter hanc causam infe-  
lices: sit ut satis sit ipsis laudati: atq; colli-  
ab adulatoribus: & iis: q; uos ueluti canes

ad latrandum alunt: hi enim Tyrânorum consilia comendant: quantum uis pernitiosa: ac turbulentia: cum sit consilii inopes: prudentiam admirantur: cum sint stulti: eos plusq; cæteros sapere profitentur. Cum nō procul absit amentia. Adulatores suis assentationibus usq; adeo abducunt Tyrannum ut nihil ueri audiens: suæ sapientiæ fidens sœpissime in miserrimos casus incidat. Necq; enim ad sapientiæ cognitionem peruenire possunt: quibus ab assentatoribus persuasum est: iam se ad sapientiam peruenisse. Vnde fit: ut ab adulatoribus circumsepti omni ueritatis cognitione pruentur. Nam si quem iniuria Tyrannus afficit: id pro summa iustitia assentatores comprobant. Venerem di cunt naturalem oblectationem usu: & consuetudine gentium permisam. Auaritiam: parsimoniam: prodigalitatem: liberalitatem appellant. Crudelitatis culpam specie severitatis leniunt. Nullum igitur est tetrū facinus: nullum tam nepharium in Tyrannis uitium: quod nō adulatores alicuius uirtutis uel ameto obtengant: quo fit: ut non iniuria adulatorum semper amici: ueratum uero hostes sint. Cyrus Persarum Tyrannus (ut recentiores prætermictam) Aspalo familiari ob repræhensum uitium: filios epulandos in coniuio dedit. Et ne parentis mors filiis adiiceretur: epulas il las laudare coactus est. Cambyses cuiusdam ex carissimi mis filium propter ebrietatem cuius ad monitus est sagitta tranfixit. Alexander Magnus: ut uesanum Callisthenem Philosophum condiscipulum suum Persarum morem culpantem: omnibus detruncatum membris in cauea ad modum belluæ inclusum discruciauit.

Non enim patiūtur monitus : qui uirtutes spernunt .  
Sed sua consilia ; aut acerbo odio ; aut tormentis prose-  
cūtur . Referte enim historiæ sunt casibus eorum : qui  
Tyrannorum uitia emendare cupientes ; mortis sup-  
plicio affecti sunt .

## TYRANNOS DELATORVM ES- se amicos,

Cap. xxix.

**P**ROPTER Hæc Tyrannis quartū ge-  
nus accumulatur idq; pestiferum delato-  
rum videlicet . Est enim ingens malum in  
bonorum atq; innocentium perniciem ex-  
promptum . Quibus non solum Principes impro-  
bi . Sed modesti quoq; aures præbuerunt . Apud  
Adrianum adeo ualuerunt delatorum uoces (ut ami-  
cos ) quos ad summum prouexerat ; postea habue-  
rit hostium loco . Recte ergo Socrates inquit : in  
Tyrannis semper esse licentiam cum stultitia per-  
mixtam . Cum enim delatorum uoces a ueris non di-  
scernant ; licenter in bonorum atq; innocentum per-  
niciem prorumpunt .

## CIRCA MVNERA INSOLENTES Ingratosq; esse Tyrannos . Cap. xxx.

**V**ONIAM Aūt i grātitudo semp fuit ty-  
rānus domēstica fit ; ut nō solū in agēda : sed  
in referenda gratia insolentes sint . Nā quic-  
quid eis operis ; quicquid muneris ; quicquid

beneficii impenditur. id debito iureq; fieri putant: &  
ne quid cuiq; debeant: sibi omnia deberi arbitrantur:  
uocantq; munera: atq; mutua: quæ subditi afferunt:  
debita. Et cum in concionibus a suis satellitibus pro-  
ponuntur munera offerenda: notat aduersantes: & ip-  
sos tanq; hostes prosecuntur: ueritati quoq;: applauden-  
tes iure consensisse afferunt.

## TYRANNOS NULLOS HABERE

amicos: qnimo erga amicos infidi sunt. Cap. xxxi.

**V**I BVS Fit: ut Tyranni omni amicitie  
fructu priuentur: cum enim neminem ipsi  
nisi inconsulto quodam impetu diligent: a  
nullo diliguntur. Insuper inter pares: atq;  
inter eos amicitia uersatur: in quibus bonarum artium  
studia uigent. At Tyranni non solum non amant pa-  
res: sed cum eis dominandi gratia decertant. Quantu  
autem bonis artibus uacent: nemo ignorat. Cum sub-  
ditis nulla esse potest amicitia: nam timeri ab illis ma-  
gis q; diligi uolunt. Sed quem metuunt: eundem ode-  
runt: ueteri sententia. Itaq; nullus apud ipsos amicitie  
locus est: nec esse potest. Amici enim ex animo uera  
loqui. At Tyrani ueritati oppido q; infesti sunt. Cum  
nihil nisi quodlibet: suæ aures patiantur: & cum inter  
parentes & liberos: & fratres adiuicem: virosq; &  
uxores omnium firmissime arctissimq; sint amicitiae:  
easq; priuati homines diligentissime colant: tamen ne  
haec quidem amicitiae ualent apud Tyrannos: ut saepe  
filius a patre: & pater a filio: & coniux a coniuge: &  
frater